

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày

tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn thị xã

Theo nội dung Công văn số 160/SYT-KHTH ngày 14/01/2025 của Sở Y tế tỉnh về việc báo cáo tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2024 và thực hiện Kế hoạch năm 2025; UBND thị xã báo cáo công tác triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thuộc lĩnh vực y tế năm 2024, với nội dung như sau:

I. Kết quả thực hiện Chương trình năm 2024:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện:

a) Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện:

- UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch Tiểu dự án 2, Dự án 3 về Cải thiện dinh dưỡng trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững;

- Các văn bản UBND thị xã và cơ quan chuyên môn đã ban hành: Căn cứ Công văn số 1597/UBND ngày 07/6/2024 của UBND thị xã về việc thống nhất nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Cải thiện dinh dưỡng của Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã năm 2024; Kế hoạch số 31/KH-PYT ngày 23/4/2024 của Phòng Y tế về việc triển khai thực hiện nội dung Cải thiện dinh dưỡng của Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024; Hợp đồng số 01/HĐCV-PYT-TTYT của Phòng Y tế và Trung tâm Y tế thị xã về việc hợp đồng công việc giai đoạn 01 (đánh giá số liệu đầu vào) thực hiện cải thiện dinh dưỡng của tiểu dự án 2 thuộc dự án 3 trong chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Hợp đồng số 02/HĐCV-PYT-TTYT của Phòng Y tế và Trung tâm Y tế thị xã về việc hợp đồng công việc giai đoạn 02, can thiệp cải thiện dinh dưỡng của tiểu dự án 2 thuộc dự án 3 trong chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Tờ trình số 58/TTr-PYT ngày 06/9/2024 của Phòng Y tế về việc xin phê duyệt dự toán kinh phí (giai đoạn 01) thực hiện nội dung cải thiện dinh dưỡng của Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã năm 2024; Quyết định số 98/QĐ-PYT ngày 09/12/2024 của Phòng Y tế thị xã về việc phê duyệt dự toán kinh phí mua sắm để thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững

năm 2024 của Phòng Y tế thị xã; Quyết định số 99/QĐ-PYT ngày 11/12/2024 của Phòng Y tế thị xã Đức Phổ về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu: Mua sắm sản phẩm dinh dưỡng triển khai thực hiện can thiệp Cải thiện dinh dưỡng của Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024; Công văn số 104/PYT ngày 20/12/2024 của Phòng Y tế thị xã về việc đề nghị cho ý kiến đánh giá sản phẩm dinh dưỡng để tiến hành chọn sản phẩm, đơn vị cung cấp và hợp đồng mua sắm sản phẩm; Quyết định số 105/QĐ-PYT ngày 22/12/2024 của Phòng Y tế về việc phê duyệt kết quả chỉ định thầu gói thầu: Mua sắm sản phẩm dinh dưỡng triển khai thực hiện can thiệp Cải thiện dinh dưỡng của Tiểu dự án 2, thuộc Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024; Công văn số 317/TTYT ngày 06/9/2024 của Trung tâm Y tế thị xã về việc xây dựng dự toán về thực hiện cải thiện dinh dưỡng thuộc Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Tờ trình số 418/TTr-PYT ngày 04/12/2024 của Trung tâm Y tế thị xã về việc mua sản phẩm dinh dưỡng cấp cho trẻ dưới 16 tuổi thuộc Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Công văn số 458/TTYT ngày 20/12/2024 của Trung tâm Y tế thị xã về việc đánh giá sản phẩm dinh dưỡng để tiến hành chọn sản phẩm, đơn vị cung cấp và hợp đồng mua sắm sản phẩm; Báo cáo số 366/BC-TTYT ngày 22/10/2024 của Trung tâm Y tế thị xã về việc kết quả triển khai cân, đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em <16 tuổi thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

b) Công tác phối hợp giữa các phòng ban, đơn vị, địa phương: Chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động thu thập số liệu đầu vào để xây dựng kế hoạch cải thiện dinh dưỡng trên địa bàn thị xã; Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã và các địa phương cũng đã phối hợp với ngành y tế để chốt đối tượng theo quy định.

c) Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: UBND thị xã chỉ đạo Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã tổng hợp đánh giá tình hình triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo công tác triển khai theo tiến độ kế hoạch chung trên địa bàn thị xã.

d) Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt dự án thuộc chương trình: Với nguồn kinh phí được giao, cơ quan chuyên môn đang xây dựng dự toán và trình phê duyệt để thực hiện theo quy định.

đ) Công tác báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn kịp thời tổng hợp báo cáo các khó khăn, vướng mắc, đề ra các nhiệm vụ để triển khai thực hiện.

2. Tình hình thực hiện:

a) Tổng số trẻ từ 0 đến <16 tuổi thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo và mới thoát nghèo trên địa bàn thị xã Đức Phổ: 1.650 trẻ.

- Tổng số trẻ được cân: 1.526 trẻ. Trong đó:
- + Trẻ < 2 tuổi được cân: 14 trẻ;
- + Trẻ < 5 tuổi được cân: 168 trẻ;
- + Trẻ từ 5 tuổi đến < 16 tuổi được cân: 1.358 trẻ ;
- Tổng số trẻ không đi cân: 124 trẻ.
- Tổng số trẻ sau khi cân đo, xác định thiếu hụt dinh dưỡng thể cân nặng, thấp còi và gầy còm trên địa bàn thị xã là **283 trẻ**; trong đó:
- Tổng số trẻ dưới 5 tuổi: 33 trẻ;
- Tổng số trẻ từ 5 dưới 16 tuổi: 250 trẻ.

b) Triển khai can thiệp bổ sung bằng đa vi chất dinh dưỡng cho 283 trẻ đã được xác định nêu trên.

Cách thức thực hiện: Trung tâm Y tế cấp phát sản phẩm dinh dưỡng cho các nhóm đối tượng trong độ tuổi (được tính đến thời điểm cấp phát) và hướng dẫn sử dụng, theo dõi, đánh giá tình trạng dinh dưỡng theo quy định.

3. Kết quả giải ngân:

- Năm 2024 được phân bổ kinh phí 291,7 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương 254.000.000đ, ngân sách tỉnh 25.000.000đ, ngân sách địa phương 12.700.000đ).

- Kết quả thực hiện: Tổng kinh phí đã giải ngân: **98.971.860đ** (Ngân sách Trung ương: 86.060.000đ, ngân sách tỉnh: 8.610.000đ, ngân sách địa phương: 4.300.000đ); trong đó:

+ Giai đoạn 01 đã thực hiện cân đo, xác định tình trạng thiếu hụt dinh dưỡng của các nhóm đối tượng trẻ em từ 0-16 tuổi theo quy định; đã giải ngân 27.367.200đ.

+ Giai đoạn 02 can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng cho số trẻ đã xác định; giải ngân trong tháng 12/2024 là 71.604.660đ (mua sắm sản phẩm vi chất dinh dưỡng cung cấp cho trẻ em).

II. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm:

- Cấp chính quyền xác định tầm quan trọng trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững thuộc lĩnh vực y tế luôn quan tâm sâu sắc, định hướng, chỉ đạo, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; cơ quan Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế để xây dựng kế hoạch, hợp đồng công việc giữa các đơn vị y tế, xác định các nhiệm vụ chuyên môn để tham gia can thiệp cải thiện dinh dưỡng cho các nhóm đối tượng; Trung tâm Y tế đã tổ chức họp chuyên trách dinh dưỡng của xã, phường để hướng dẫn cụ thể và chốt đối tượng dưới 16 tuổi trên địa bàn, thực hiện đánh giá nhân trắc, thực hành dinh dưỡng,

can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho trẻ em từ 0-16 tuổi;

- Lãnh đạo UBND thị xã thường xuyên kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện và yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo quy định;

- Ngành Y tế phối hợp thường xuyên với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân trong việc phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em trong các năm qua.

2. Tồn tại, hạn chế

- Nguồn lực Phòng Y tế chỉ có 01 biên chế;
- Tổ chức thực hiện: Khó khăn trong việc giải ngân kinh phí, bất cập việc giao cơ quan quản lý nhà nước Phòng Y tế giữ kinh phí, còn triển khai các nhiệm vụ chuyên môn, xác định đối tượng, can thiệp cải thiện dinh dưỡng thì Trung tâm Y tế thực hiện;
- Việc mua các sản phẩm can thiệp cải thiện dinh dưỡng: Chỉ có 01 sản phẩm duy nhất.

III. Kiến nghị đề xuất

Sở Y tế tỉnh:

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn thêm về chuyên môn, tạo điều kiện thuận lợi để địa phương triển khai thực hiện, nhất là thực hiện các hoạt động can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng theo quy định;
- Trường hợp mua sản phẩm dinh dưỡng: Định hướng nhóm sản phẩm phù hợp để địa phương lựa chọn mua sắm sử dụng.

IV. Định hướng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thuộc lĩnh vực y tế trong năm 2025

1. Giao cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2025; chủ động thực hiện từ đầu năm để kịp thời triển khai đạt mục tiêu đề ra.
2. Bố trí kinh phí để triển khai theo kế hoạch.
3. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên rà soát theo dõi, giám sát đúng tiến độ các nội dung theo lĩnh vực ngành; phân đấu đạt tỷ lệ giải ngân vốn Chương trình đến cuối năm đạt cao nhất kế hoạch được giao trong năm 2025.
4. Kịp thời xử lý, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện hoặc báo cáo cơ quan chuyên môn cấp trên để có định hướng, đảm bảo thực hiện thông suốt và kết quả cao nhất trong năm 2025 theo quy định.

UBND thị xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh ;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;
- Phòng: Y tế; LĐ-TB&XH thị xã;
- Trung tâm Y tế thị xã;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thanh Hùng